

证券代码：002560

证券简称：通达股份

公告编号：2018-028

河南通达电缆股份有限公司 2017 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☒ 适用 ☐ 不适用

是否以公积金转增股本

☐ 是 ☒ 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 2017 年 12 月 31 日公司注册资本 429141351 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.20 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☐ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	通达股份	股票代码	002560
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张治中	李高杰	
办公地址	河南省偃师市史家湾工业区	河南省偃师市史家湾工业区	
电话	0379-65107666	0379-65107666	
电子信箱	hntddlzqb@163.com	hntddlzqb@163.com	

2、报告期主要业务或产品简介

报告期内公司从事的主要业务包括电线电缆生产、销售及航空零部件加工两大板块。

1、电线电缆生产、销售

公司是一家专业的电线电缆生产企业，主要产品三大类：第一类为钢芯铝绞线系列、铝包钢绞线系列、铝合金绞线系列等架空导线产品；第二类为电气化电路用接触线及承力索系列产品；第三类为架空绝缘电缆系列产品。目前，公司已经发展成为国内主要的超、特高压架空导线生产供应商之一，并且在钢芯铝绞

线产品细分行业的市场竞争中处于优势地位。

架空导线产品主要用于远距离、大容量的各种电压等级的架空输配电线路，近年来特高压、超高压产品比例显著上升，产品主要客户为国家电网公司、南方电网公司及其下属省网公司和来自非洲、南美、东南亚等地区的客户。

铜合金接触网导线、承力索产品主要用于电气化铁路供电系统接触网的建设，目前公司此类产品的主要客户为中国铁路总公司。公司此前已经相继取得160km/h及以下、200km/h电气化铁路用铜合金绞线、铜合金接触线的《铁路产品认证证书》和铁路产品生产许可证。

架空绝缘电缆系列产品主要用于供电线路的建设及替换，近年来随着农网改造的进行，主要用于替换原有的小截面架空导线。

公司一般实行“以销定产”的生产模式。主要是通过招投标与客户签订购销合同直接销售产品。企业在与客户签订销售合同时，以铜、铝的即期或远期价格作为报价基础，加算其他辅料及加工费及目标毛利等确定产品的销售价格。

国际电线电缆市场日趋成熟，发展平稳。世界电线电缆市场集中度不断提高，中小型电缆厂商纷纷退出市场，逐渐形成了几大巨头垄断的格局。国内电线电缆行业的产业集中度低、自主创新能力不足，因此在高端超高压产品领域，技术的领先优势使得欧洲和美国的企业在电线电缆领域总体上还是领先于亚洲企业。

我国电线电缆行业发展前景仍然广阔。新农网改造、城镇化进程的加快、铁路轨道建设、统一坚强智能电网规划设计，以及新能源产业的发展都给电线电缆行业提供了非常广阔的市场，使得电线电缆行业仍存在巨大的发展空间。但随着规模基数的增大，增幅逐渐回落。从行业整体看，仍存在产业集中度低、企业数量多且规模小、产品结构性矛盾突出、技术研发领域投入不足等诸多问题。未来电线电缆市场的竞争将进一步加剧，通过新技术、新产品、新工艺研发和创新是企业获取竞争优势的必要条件。

电线电缆行业存在一定的季节性。电线电缆行业的下游客户一般在每年前两季度制定采购计划并进行招标，二至四季度交货并进行施工，因此每年的一、二季度为电线电缆行业销售的相对淡季，三、四季度为电线电缆行业的销售旺季。

公司自成立以来一直专业从事以钢芯铝绞线为主的架空导线产品的研发、生产和销售，是钢芯铝绞线销售的第一梯队企业，作为我国电网重要的导线供应商之一，为我国主干电网的建设做出了重要贡献，产品被广泛应用于我国的高压、超高压及特高压主干电网。

自2009年以来，公司新产品包括铝包钢系列导线、铝合金系列导线、新型节能导线、电气化铁路用铜及铜合金接触线、承力索、架空绝缘电缆等陆续投产，产品种类日益丰富，改变了产品结构单一的风险，形成公司新的利润增长点。目前，公司在铝包钢系列绞线、铝合金系列绞线的销售呈逐年上升趋势，已成为该领域的知名生产企业。

2、航空零部件及医疗器械零部件加工

2016年4月，公司完成对成都航飞航空机械设备制造有限公司的收购，成都航飞成为公司的全资子公司，公司业务开始涉足航空零部件制造领域。成都航飞在航空零部件制造领域已深耕多年，生产机体钛合金、铝合金框、梁、肋、接头等数控加工件，钣金成型模具、复合材料成型模具，是多家军用飞机制造单位的军品零件、模具的合格供应商。

成都航飞业务主要采用来料加工模式，主要为军用飞机主机厂和民用客机分承制厂提供航空零部件精密加工服务。

成都航飞管理团队专业稳定，研发能力较强，其创造性使用新型工艺方法解决了诸多航空零部件加工难题，数控加工及配套服务能力优势明显，在行业内具有极强的竞争力。

我国航空工业起步较晚，国内整体水平与国际先进水平存在代际落差。航空零部件行业处于整个航空制造业的中前端，上游行业主要为铝合金、钛合金、不锈钢等金属和复合材料、高端数控加工设备制造、刀具、切削液、导轨油等主、辅材料行业以及水、电等燃料动力行业，下游为军用和民用各航空器主机厂和分承制厂，最终客户为军方和民航、通航运营企业。围绕航空产业的产业布局，我国形成了近百家航空零部件制造配套企业，并形成了内部配套企业为主，科研机构、合资企业和民营企业有效补充的市场竞争格局，但参与航空零部件制造的民营企业数量较少，且规模普遍不大，近年来行业内多家民营企业被上市公司收购或计划单独上市融资，预计未来3-5年民营航空零部件制造企业将迎来高速发展期。

因航空制造业生产特点，其流程需经过原材料采购、零件制造、部件/整机装配、试飞、最终交付等过程，一般生产周期为8-12个月。主机厂和分承制厂一般在年初制定生产计划，根据产品计划安排和交付进度，资金结算较多集中在下半年。另外，由于成都航飞客户方资金结算受最终客户的采购计划、资金预算、资金结算管理流程影响，产品验收和结算时间也较多集中在下半年。上述原因使得成都航飞收入尤其是资

金结算通常呈现较为明显的季节性。

成都航飞自2008年承接航空零部件精密加工业务，经过将近十余年的发展和经验积累，建立了较为成熟的质量管理体系、适应航空零部件生产特点的管理模式、比较完善的工艺技术制造规范以及专业的制造技术团队，并获得中航工业下属飞机制造单位“优秀供应商”荣誉。整体上，目前成都航飞在国内航空零部件制造领域特别是军用领域具有较强的竞争能力，未来10-20年，随着国内军机市场高速发展，民机、高端公务机、通用航空、无人机等的发展，行业鼓励政策和军民融合政策等的实施，将为民营企业带来更多机会，带动成都航飞市场地位的提升。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

单位：人民币元

	2017 年	2016 年	本年比上年增减	2015 年
营业收入	1,640,547,057.20	1,592,740,996.43	3.00%	1,239,539,152.82
归属于上市公司股东的净利润	12,026,763.11	83,687,293.15	-85.63%	57,959,417.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,727,508.04	70,554,259.95	-86.21%	54,037,386.86
经营活动产生的现金流量净额	-139,376,467.94	-14,877,406.67	836.83%	26,116,900.55
基本每股收益（元/股）	0.03	0.20	-85.00%	0.41
稀释每股收益（元/股）	0.03	0.20	-85.00%	0.41
加权平均净资产收益率	0.80%	5.71%	-4.91%	4.09%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减	2015 年末
资产总额	2,465,874,333.18	2,586,713,570.40	-4.67%	2,329,120,123.71
归属于上市公司股东的净资产	1,511,110,698.76	1,517,871,958.74	-0.45%	1,425,351,197.76

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	281,116,339.76	448,710,396.69	450,537,241.38	460,183,079.37
归属于上市公司股东的净利润	4,700,880.18	4,251,413.03	1,652,467.43	1,422,002.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,682,096.18	8,405,931.99	3,112.55	3,000,559.68
经营活动产生的现金流量净额	-213,924,931.17	6,210,198.12	-68,350,832.27	136,689,097.38

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

☐ 是 ☒ 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	35,239	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	35,195	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
-------------	--------	---------------------	--------	-------------------	---	---------------------------	---

		东总数		东总数		优先股股东总数	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
史万福	境内自然人	24.16%	103,695,792	77,771,844	质押	18,000,000	
马红菊	境内自然人	17.25%	74,047,488	55,535,616	质押	50,900,000	
曲洪普	境内自然人	5.53%	23,739,840	17,804,880	质押	2,100,000	
华泰证券资管—南京银行—华泰远见 1 号集合资产管理计划	其他	3.09%	13,274,430				
周文帅	境内自然人	0.62%	2,680,199				
中国工商银行—汇添富均衡增长混合型证券投资基金	其他	0.53%	2,295,843				
华宝信托有限责任公司—“辉煌”182 号单一资金信托	其他	0.48%	2,060,353				
#滕用雄	境内自然人	0.38%	1,646,600				
连阳阳	境内自然人	0.35%	1,504,009				
陈衡礼	境内自然人	0.26%	1,100,000				
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中史万福先生和马红菊女士为夫妻关系、一致行动人，史万福先生、马红菊女士通过“华泰证券资管—南京银行—华泰远见 1 号集合资产管理计划”间接持有公司股票 8,948,880 股，与上述其他股东之间不存在关联关系；曲洪普先生与公司控股股东、实际控制人及上述其他股东之间不存在关联关系，但未知其他股东之间是否存在关联关系。						
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东滕用雄先生通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,646,600.00 股。						

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

报告期内，公司主要财务指标列示如下：

单位：人民币元

项目	2017年	2016年	同比增减
营业总收入	1,664,209,164.61	1,627,410,536.13	2.26%
营业成本	1,503,792,795.59	1,375,033,826.35	9.36%
销售费用	34,219,751.75	45,370,606.40	-24.58%
管理费用	75,329,797.39	85,174,276.24	-11.56%
财务费用	13,152,105.45	15,168,907.38	-13.30%
经营活动产生的现金流量净额	-139,376,467.94	-14,877,406.67	836.83%

(1) 营业总收入较上年增长2.26%，主要系2017年度公司中标量增加，相应销售额大增所致；

(2) 营业成本较上年增长9.36%，主要系2017年度母公司受原材料铜、铝上涨导致成本增加所致；

(3) 销售费用较上年减少-24.15%，主要系2017年公司开展降本增效活动，压缩相关开支所致；

(4) 管理费用较上年减少-11.56%，主要系2017年公司开展降本增效活动，压缩相关开支所致；

(5) 财务费用较上年减少13.30%，主要系公司2017年度期间短期借款减少所致；

(6) 经营活动产生的现金流量净额较上年下降836.83%，主要系支付原材料货款的增加。

报告期内，公司董事会严格执行有关法律法规，全面落实股东大会决议，认真履行各项职责，积极发挥董事会的作用，促进公司生产经营管理工作的有序开展。

截止2017年12月31日，公司合并资产总额246,587.43万元，较上年同期减少4.67%，实现营业总收入166,420.92万元，比上年同期增长2.26%；归属于上市公司股东的净利润1,202.68万元，比上年下降85.63%；同时，归属于上市公司每股净资产为3.52元，基本每股收益为0.03元。

2017年，公司按照既定战略和经营计划规范运作，主要有以下几个方面：

(1) 积极推进前次募集资金建设项目的实施进度

公司积极推进前次募集资金“河南省超高压导线工程技术研究中心升级建设项目”的建设工作，目前随着偃师市市政规划的落实，我公司研发中心升级建设项目土建工程实施顺利，目前大楼主体结构的土建工作基本结束，正积极进行外墙石材干挂作业。

河南省超高压导线工程技术研究中心升级建设项目使用募集资金投资总额4,213.53万元，目前正处于实施阶段。原计划于2017年12月31日达到预定可使用状态。截至2017年12月31日升级建设项目累计投资3,680.60万元，现拟将该项目的预计完成时间调整为2018年6月30日。

前次募投项目投资进度延期的主要原因有：地方政府在项目用地旁规划新道路，部分障碍物未能得到及时清理，致使项目进驻施工较晚。同时，施工受冬季天气影响，项目完工进度较原计划延后。因此公司结合实际，在保证公司正常经营的基础上，决定对河南省超高压导线工程技术研究中心升级建设项目达到预计可使用状态的日期调整至2018年6月30日。

上述调整事项已经2018年3月12日公司第三届董事会第三十八次临时会议审议通过。

(2) 利用阶梯电价错峰生产，降低生产成本；对整个生产、采购流程进行全面梳理，优化资金结构减少管理费用、财务费用；强化期货套期保值工作，对整个套期保值流程进行重设，责任到人，强化进、销、存数据的真实有效，尽可能对冲原材料价格上涨带来的成本压力。

(3) 积极推进“航空零部件制造基地建设项目”建设及非公开发行股票募集资金工作

公司于2016年10月24日召开的第三届董事会第二十八次会议，以及2016年11月9日召开的2016年度第三次临时股东大会审议通过《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《关于公司非公开发行股票方案的议案》等相关议案。

2017年7月25日，公司非公开发行A股股票申请获得中国证监会审核通过。

2017年9月21日，公司收到中国证监会的书面核准发行文件并作出公告。

公司在取得中国证监会的非公开发行批复文件后，已积极推进非公开发行事宜。但鉴于再融资政策法规、资本市场环境、融资时机等因素发生了诸多变化，本次非公开发行股票的募集资金项目前期已由自有资金先行投入，截至目前项目进展较为顺利，对于项目尚未完成的部分所需资金将继续由公司自有资金或自筹资金给予解决。公司综合考虑内外部各种因素，经审慎决策，决定终止本次非公开发行股票事项。

2018年3月12日，经公司第三届董事会第三十八次临时会议审议，公司终止非公开发行股票事项。

终止2016年非公开发行股票事项并未影响公司项目建设，其中航空零部件制造基地建设项目已经以公司自有资金进行了土建工程作业和设备采购，争取早日投产，以丰厚业绩回报广大股东的厚爱。

目前2018年非公开发行股票事项已经董事会批准，相关工作正在有条不紊地开展当中。

(4) 完善产品结构

针对市场环境的变化，公司加大研发投入，通过引进人才等方式，加大电缆新品的研发力度，优化产品结构，并不断拓展国内外新的市场领域，目前公司电缆类产品已取得低压生产许可证、武器装备质量管理体系认证证书。公司电缆产品的扩充将有效地改善公司的产品结构，为公司业绩的稳定增长提供有力的支撑。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
钢芯铝绞线系列	715,196,460.06	661,828,832.47	7.46%	-4.23%	1.86%	-5.53%
架空绝缘电缆等系列	193,933,398.34	170,315,875.83	12.18%	-4.95%	-5.99%	0.97%
承力索等铜合金系列	160,433,770.76	-10,707,901.54	-6.67%	46.13%	-178.13%	-19.16%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

☐ 适用 ☒ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

财政部于2017年度发布了《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，自2017年5月28日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用未来适用法处理。

财政部于2017年度修订了《企业会计准则第16号——政府补助》，修订后的准则自2017年6月12日起施行，对于2017年1月1日存在的政府补助，要求采用未来适用法处理；对于2017年1月1日至施行日新增的政府补助，也要求按照修订后的准则进行调整。

财政部于2017年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30号），执行企业会计准则的企业应按照企业会计准则和该通知要求编制2017年度及以后期间的财务报表。

本公司执行上述两项准则和财会〔2017〕30号的主要影响如下：

会计政策变更内容和原因	受影响的报表项目名称	本期受影响的报表项目金额	上期重述金额	上期列报在营业外收入的金额	上期列报在营业外支出的金额
1.与本公司日常活动相关的政府补助计入其他收益	其他收益	2,425,250.13元	—	1,651,305.06元	—
2.资产处置损益列报调整	资产处置收益	89,545.51元	7,055,695.59元	—	65,404.26元

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

子公司名称	股权处置价款	股权处置比例（%）	股权处置方式	丧失控制权的时点	丧失控制权时点的确定依据	处置价款与处置投资对应的合并财务报表层面享有该子公司净资产份额的差额
郑州万富小额贷款有限公司	83,140,517.66元	51%	出售	2017年1月23日	完成股权变更登记且收到大部分股权转让款，不再控制被购买方的财务和经营政策，不再享有相应的收益并承担相应的风险	503,505.00元

本报告期与上年度财务报告相比，合并范围减少郑州万富小额贷款有限公司。

（4）对 2018 年 1-3 月经营业绩的预计

☐ 适用 ☒ 不适用